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Úvod

Intaktní komunikace je spojena nejen se správným vývojem řečových schopností,

ale i s psychomotorickým vývojem a celou osobností člověka. Úroveň řečové komunikace

v období předškolního a školního věku ovlivňuje celý průběh dalšího života každého

člověka. Jestliže nebude dítě v dospělosti správně komunikovat, jeho potomek nebude mít

možnost se od něj správné komunikaci naučit. Je tedy primární vést k intaktní komunikaci

děti už odmala, a to nejen na odborné úrovni, tedy z pozice logopedů, ale i z role rodičů

a prarodičů. V dnešní době je dětí s poruchami řečové komunikace mnoho, a tak je důležité

ze strany rodičů zvýšit zájem a rozvíjet řeč dítěte, a to nejčastěji nějakou formou hry.

Komunikace je totiž bezesporu důležitou oblastí lidského života.

Bakalářská práce se zabývá formami a realizací logopedické péče na základních školách

v Hradci Králové a Pardubicích. Tématem bakalářské práce jsem chtěla zmapovat, jaká

logopedická péče na základních školách probíhá. Cílovou skupinou jsou děti prvních,

druhých a třetích tříd základních škol. Místem pro kvalitativní výzkum jsou tedy města

Hradec Králové a Pardubice.

Téma bakalářské práce zasahuje do mnoha jiných oborů, jako je foniatrie, psychologie,

psychiatrie, neurologie a surdopedie. Vyšetření hlasu je pro správnou diagnózu důležité,

stejně jako posouzení psychického stavu dítěte, neurologické vyšetření a zjištění stavu

sluchu pacienta. Bakalářská práce je zaměřena na oblast logopedickou.

Teoretická část je zaměřena na vývoj řeči a psychomotorický vývoj předškolních

a školních dětí, školní zralost a připravenost, frekventované řečové poruchy v období

školní docházky, podporu řečových dovedností a Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání. Praktická část je pojata kvalitativním výzkumem logopedických

kroužků na základních školách. Využita je forma polostrukturovaného rozhovoru

a pozorování. Bakalářská práce je zaměřena na zjištění fungování logopedické péče

na běžných základních školách v Hradci Králové a Pardubicích.
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1 Charakteristika dítěte předškolního a školního věku a jeho

psychomotorický vývoj

1.1 Předškolní věk

Langmeier uvádí, že předškolní období v širším slova smyslu trvá od narození až po vstup

do školy (Langmeier, 1983). Většina autorů se ale shoduje, že tato etapa trvá od třetího

do šestého roku dítěte (Šulová, 2010). Je to období typické tím, že se dítě učí být více

samostatné a nevázané na rodinu, je aktivnější a začleňuje se do kolektivu. Osvojuje

si normy chování, zařazuje se do vrstevnické skupiny, přijímá nové role a rozvíjí svoje

komunikační schopnosti. Jedním z významných úkolů v tomto období je překonání

této bariéry a rozvoj předpokladu k nástupu do školy a zahájení školní docházky.

Konec předškolního věku je určen především sociálně, nástupem do školy. Fyzický věk

v období zahájení školní docházky se ale u každého dítěte může lišit (Vágnerová, 2000).

Dítě se v předškolním období zásadně mění, rozvíjí se řeč, paměť, myšlení, pozornost,

smyslové vnímání, motorické i grafomotorické schopnosti a motorické i senzomotorické

koordinace, dochází ke změnám v oblasti emoční a sociální. Je to pro dítě období náročné

a proto potřebuje motivující a dostatečně podporující zázemí (Jucovičová, Žáčková, 2014).

Kognitivní vývoj

Poznávání v předškolním věku se projevuje zaměřeností na nejbližší svět a pravidla,

myšlení je málo flexibilní. Děti bývají egocentrické, zkreslují úsudky na základě vlastních

preferencí a chtějí být středem pozornosti. Nejčastějším příkladem egocentrického myšlení

bývá zavření očí dítěte, když nechce, aby ho někdo viděl, protože když dítě nevidí ostatní,

ani ostatní ho vidět nemůžou. Zde se setkáváme s myšlením rigidním. Naopak názorné

myšlení, předlogické, je spojeno s konkrétními věcmi či představami. Ovšem vnímání

světa dítěte a jeho odraz v myšlení jsou subjektivně zkresleny, dítě si spojí několik

informací dohromady, ze kterých pak vyvodí často úsměvný závěr. Vnímání je zaměřeno

buďto globálně nebo naopak detailně. Dítě může vnímat věc jako celek, anebo vnímá

detaily, ale celek mu uniká. Neumí ještě vnímat celek jako souhrn detailů (Jucovičová,

Žáčková, 2014; Vágnerová, Valentová, 1991).

Dítě je vázané na přítomnost a určitou podobu světa. Je fixováno na konkrétní obraz světa,

který není schopen v úvahách opustit. Odmítá například vysvětlení, že velryba vlastně není

ryba. Své myšlení zkresluje a přidává do něj prvky fantazie. Stále je dětské myšlení vázané
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na aktuální situační kontext. Dítě potřebuje mít jistotu, a tak je přesvědčené, že poznání

musí mít jednoznačnou platnost. V období okolo třetího roku si dítě myslí, že jak věc

či osoba vypadá, taková musí být. Jestliže se tedy člověk převlékne za čerta, automaticky

musí být zlý. Tyto proměny by děti kolem pátého roku již měly rozpoznat a vědět,

že se můžou vrátit do původního stavu. „Dítě získává schopnost chápat vratnost určitých

proměn postupně, v závislosti na jejich složitosti. Pokud by se měnila jen jedna vlastnost

objektu, chápalo by, co se stalo. Avšak jakmile se změní dva aspekty nějaké situace, dítě

jejich proměnu a charakter vzájemného vztahu nepochopí“ (Vágnerová, 2000, s. 103).

Kolem čtyř let přechází vývoj inteligence ze symbolického myšlení na názorové.

Dítě začíná uvažovat v celostních pojmech, stále se ale zaměřuje jen na to, co vidí.

Nejlepším příkladem je přesypání korálků ze dvou stejných skleniček do jedné jiného

tvaru. Na otázku, ve které skleničce je korálků více, ukáže dítě na tu s užším dnem, protože

je „komín“ korálků vyšší. Je tak stále ještě patrná závislost dítěte právě na tom, co vidí

(Langmeier, 1983).

V šesti letech by dítě mělo být schopno a připraveno učit se psát, číst i počítat. Vše to úzce

souvisí se školní zralostí a připraveností. Na počátku školní docházky by se měly

kognitivní schopnosti rozvíjet a dítě by mělo být schopno učit se. Šestileté dítě se pohybuje

v předlogickém stádiu, vytváří si předpočetní a početní představy. Stále vnímá svět

jednoduchým způsobem a tvoří si ho tak, aby byl pro něj bezpečným. S vývojem myšlení

úzce souvisí také vývoj řeči. S rozvojem myšlení se rozvíjí slovní zásoba i řeč, jejíž úroveň

pak odráží myšlení. Dítě zatím není schopné abstraktního myšlení, ale dokáže například

tvořit jednoduché nadřazené pojmy (Jucovičová, Žáčková, 2014).

Motorický vývoj

Pro řeč je rozvoj motoriky velmi důležitý. Propojenost je tak velká, že u dětí s narušeným

vývojem motoriky můžeme pozorovat opožďování ve vývoji řeči a naopak u dětí

s poruchami řečové komunikace spatřujeme sníženou úroveň motorických dovedností.

Základy motoriky v orofaciální oblasti byly pozorovány již v nitroděložním těhotenství,

kdy plod vyšpuluje rty, začíná provádět exspirační a polykací pohyby, objevuje se také

otvírání a zavírání úst a pohyby jazyka. I různé aktivity novorozence a kojence hrají

důležitou roli pro rozvoj motoriky mluvidel, například sání a žvýkání. V prvním roce

života je rozvoj motoriky nejprudší. Nejprve se dítě začíná otáčet do stran, na bříško,

poté dokáže sedět s oporou. Pozice vsedě umožňuje lehčeji manipulovat s řečovým
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aparátem, například jazyk už nepadá vlastní vahou dozadu jako vleže, a tak s ním dítě

dokáže realizovat diferencovanější pohyby potřebné jak při polykání, tak při artikulaci.

Dítě postupem času dokáže lézt, staví se na nohy a po prvním roce života dokáže čím dál

obratněji chodit. Dítě se rozhlíží a popochází k předmětům, které ho zaujmou.

To se projeví na prudkém vzrůstu slovní zásoby i na rozvoji obsahové stránky řeči.

(Lechta, 2011; Langmeier, 1983).

Tříleté dítě si staví z kostek, navléká korálky, při chůzi ze schodů a do schodů střídá nohy.


[…]


dechová a oromotorická cvičení. V základní škole Y5 pobíhá rozcvičení mluvidel pomocí

několika kartiček s obličeji a namalovaným pohybem jazyka, rtů nebo tváří.

Soubory průpravných cvičení hybnosti mluvidel, které nejsou nijak specifikované

na artikulaci dané hlásky, se jeví jako neefektivní. Nespecifikovaná průpravná cvičení

mluvidel nemají na artikulaci přímo vliv (Neubauer, 2011). Oromotorická cvičení by tak

měla být zacílena na konkrétní motorické mechanismy, které jsou k artikulaci potřebné

(například zdvihání jazyka na alveoly při tréninku artikulace hlásky „l“).

Hlásku s dětmi paní logopedka v základní škole Y5 nejprve vyvodí nebo podpoří spontánní

rozvoj dítěte, poté probíhá fixace a automatizace hlásky. Dobře organizovaná je také

komunikace s rodiči a ostatními pedagogy. Výhodou základní školy Y5 je místnost určená

přímo pro logopedii s novým nábytkem a velkým množstvím materiálů.
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Zhodnocení naplnění cílů

Hlavním cílem bylo zmapovat realizaci logopedické péče na základních školách v Hradci

Králové a Pardubicích, s kvalitativním zaměřením na logopedické kroužky. Tento cíl byl

naplněn. Oslovila jsem všechny běžné základní školy v Hradci Králové a Pardubicích.

Seznam všech základních škol jsem získala z internetových stránek. Celkem odpovědělo

23 škol z celkového počtu 32 škol. Z těchto dvaceti tří základních škol, které odpověděly,

se mi podařilo získat přehled poskytování logopedické péče na základních školách.

Pomocí polostrukturovaného rozhovoru a pozorování se mi podařily naplnit tyto dílčí cíle

C1, C2 i C3.

Cíl C1 byl zaměřen na zjištění časového rozsahu logopedické péče. Ze získaných dat lze

konstatovat, že časové rozmezí v kroužcích zaměřených na rozvoj komunikačních

schopností se liší. Nejkratší kroužky trvají 20 minut, nejdelší kroužek je realizován 60 min.

Individuálně zaměřená logopedická intervence na základní škole Y4 probíhá pouze

10 minut, na základní škole Y5 probíhá logopedie 20 minut.

Cíl C2 zjišťoval formu logopedické intervence na základních školách. Ze získaných dat lze

vyvodit tento závěr. Kroužky pro rozvoj komunikačních schopností jsou realizovány

kolektivní formou. V základní škole Y3 je využívána nejprve kolektivní, poté individuální

forma logopedické péče. V základní škole Y4 a Y5 je logopedická intervence realizována

individuální formou, se zaměřením na konkrétní problémy dětí.

Cíl C3 analyzoval, zda pedagožky a logopedky na základních školách spolupracují

s klinickými logopedy. Z dat získaných polostrukturovaným rozhovorem lze říci,

že pedagožky a logopedky v základních školách X1, Y1, Y2, Y4 a Y5 s klinickými

logopedy nespolupracují. Logopedické asistentky v základní škole Y3 s klinickými

logopedy žáků spolupracují, jsou v kontaktu.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá realizací logopedické péče na základních školách v Hradci

Králové a Pardubicích. V teoretické části bakalářské práce jsou shrnuty základní informace

o psychomotorickém vývoj předškolních a školních dětí, školní zralosti a připravenosti,

vývoji řeči a podpoře řečových dovedností v ZŠ a MŠ. Teoretická část dále poukazuje

na frekventované poruchy řeči v období školní docházky a vymezuje základní informace

o Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

Data v praktické části byla zjišťována pomocí pozorování a polostrukturovaného

rozhovoru. Praktická část bakalářské práce se zabývá charakteristikou výzkumného

vzorku, místa průběhu šetření a následnou interpretací dat a zhodnocením naplnění

hlavního cíle i cílů dílčích. Zaměřuje se na zmapování logopedické péče na základních

školách v Hradci Králové a Pardubicích.

Na základně výzkumného šetření bylo zjištěno, že logopedická péče probíhá v šesti

základních školách v Hradci Králové a Pardubicích. Ve třech základních školách realizují

logopedickou péči pedagožky s absolvovaným kurzem logopedické prevence v rámci

kolektivních kroužků. V jedné základní škole je aplikována nejprve kolektivní, poté

individuální forma logopedické péče. V posledních dvou základních školách

je terapeutická intervence realizována školským logopedem individuálně, se zaměřením

na konkrétní obtíže řečové komunikace dětí.

Všechny kroužky pro rozvoj komunikačních schopností jsou zaměřeny na rozvoj slovní

zásoby, motoriku svalů v orofaciální oblasti, respiraci, ale i na jemnou a hrubou motoriku

a rytmizaci. Vše je realizováno formou hry. Na základě výzkumného šetření a zjištění

obsahu těchto kroužků by bylo vhodné využívat v kroužcích více obrazového materiálu

pro spontánní pojmenování obrázků. Na základně četnosti výskytu poruch komunikace

na základních školách by bylo vhodné zvýšit péči o tyto žáky kvalifikovanými odborníky,

kteří by vedli cílenou a účinnou logopedickou terapii. Z důvodu naplněnosti kapacity

ambulancí klinických logopedů se zdá rodičům žáků vhodnější využívat logopedický

kroužek ve škole, který probíhá každý týden. Ten ovšem cílenou péči v logopedické

ambulanci nenahradí. Problémem kroužků je kolektivní forma terapie a nezaměření

se na konkrétní problémy jednotlivých žáků. Možným vylepšením by také mohlo být

zapojení zrakového a sluchového vnímání, zaměření se na diferenciaci hlásek a úprava

terminologie logopedických kroužků na – kroužky pro rozvoj komunikačních schopností.
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