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Hodnocení obsahové struktury bakalářské práce:

a) zhodnocení tématu a cílů
Zhodnocení tématu bakalářské práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Problematika poskytování logopedické péče je aktuálním tématem z důvodu přetrvávajících
odchylek artikulace po započetí povinné školní docházky. Autorka se věnovala formám a
metodám logopedické péče v tzv. logopedických kroužcích, mapovala aktuální stav
poskytování logopedické intervence na vybraných základních školách, zajímala ji úroveň
spolupráce logopedických preventistek s klinickými logopedy i s pedagogy. Svým výzkumem
jistě přispěla k ucelenějšímu pohledu na problematiku poskytování logopedické intervence
při vybraných základních školách.

Zhodnocení cílů bakalářské práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem BP bylo zmapovat realizaci logopedické péče na základních školách v Hradci Králové a
v Pardubicích v rámci tzv. logopedických kroužků.
Autorka formulovala výzkumné otázky, kt. s ohledem na výše uvedené sloužily ke stanovení
cílů dílčích. Vzhledem ke skutečnosti, že studentka nemapovala aktuální stav celoplošně, ale
pouze v konkrétních ZŠ, nelze výsledky či význam cíle zobecňovat. Význam však má
shromažďování dat k průběhu logopedické intervence při základních školách za užití
kvalitativních metod výzkumu.

b) zhodnocení metodologické stránky bakalářské práce:

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií bakalářské práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ne
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni bakalářské práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

V BP jsou podrobně charakterizována místa průběhu realizace výzkumu, více prostoru měla autorka
věnovat charakteristice samotného výzkumného vzorku.

Zásadní připomínky k formální úrovni bakalářské práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek k formální úpravě BP.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jak hodnotíte rozsah poskytované logopedické péče ve Vámi vybraných základních
školách?

b) Jakým způsobem lze na výsledky Vašeho šetření dále navázat?
c) Jaké jsou kompetence logopedických pracovníků ve školství?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

vyhovující

Předložená práce splňuje podmínky podmínky a nároky kladené na BP.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení